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Suomessa on viime vuosina menehtynyt tie-

liikenteen onnettomuuksissa noin 400 ihmis-

tä vuodessa. Tavoitteena on vähentää määrä

alle 250:een vuoteen 2010 mennessä. Alko-

holionnettomuuksien vähentämisellä on

tärkeä merkitys.

Nyt noin joka neljäs liikenteen uhri

menehtyy onnettomuudessa,

jossa joku sen osapuolista on ollut alkoholin

vaikutuksen alainen. Joka viidennessä liiken-

nekuolemassa aiheuttajana on rattijuoppo.

Rattijuoppo menehtyy itse kahdessa tapauk-

sessa kolmesta. Muut uhreista ovat pääasias-

sa auton matkustajia. Sivullisia menehtyy

alle 10 prosenttia.

Alkoholi tieliikenteessä

54

Riskit korostuvat tieliikenteessä moottori-

ajoneuvolla liikuttaessa, jolloin vauhti ja tör-

mäysvoimat ovat suuret. Liikenteen alkoholi-

haitat eivät kuitenkaan rajoitu vain ratti-

juopumukseen. Ne koskevat myös jalankul-

kijoita ja pyöräilijöitä. Vapaa-ajan vakavissa

moottorikelkkailuturmissa alkoholilla on

näkyvä osuus.

Rattijuopumus on rikos. Rangaistuksen

lisäksi siitä voi joutua maksamaan suuria

korvauksia. Välillisesti alkoholi vaikuttaa

tieliikenteen turvallisuuteen myös väsymyk-

sen ja onnettomuusriskiä lisäävien erilaisten

sairauksien aiheuttajana.

Liikenne kuuluu niihin ihmiselämän

alueisiin, joissa turvallisuuden kannalta alko-

holin käytön nollalinjan tulisi ohjata arjen

ja juhlan valintoja. Nollalinjan merkitys

kasvaa lähivuosina, jolloin alkoholin kulutuk-

sessa on odotettavissa tuntuvaa kasvua.

Alkoholi ja liikenne

Kun on nauttinut alkoholia, ei ole yhdentekevää miten ja millä matkaansa

taittaa. Alkoholi vaikuttaa monella tavalla toiminta- ja suorituskykyyn. Etenkin

liikenteessä se lisää nopeasti virheiden ja onnettomuuksien mahdollisuutta.

Hetkenkin herpaantuminen tarkkaavaisuudessa tai itsensä hallitsemisessa voi

johtaa vakaviin seurauksiin.

Kuvio 1.

Rattijuopumustapauksissa kuolleet
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Rattijuoppojen osuus kuljettajista on pysy-

nyt viime vuosina jotakuinkin ennallaan. Lii-

kenteen määrä on kuitenkin jatkuvasti kasva-

nut, joten maantieliikenteessä ajetaan yhä

enemmän alkoholin vaikutuksen alaisena.

Kansainvälisesti Suomen rattijuopumus-

tilanne on edelleen hyvä. Liikenteen määrän

ja alkoholin kulutuksen kasvu luovat kuiten-

kin paineita liikenteen turvallisuudelle.

Rattijuoppoja jää vuosittain kiinni noin

25 000, siis yli 70 päivässä. Heistä yhdeksän

kymmenestä on miehiä. Naisten osuus on

kuitenkin vuosien kuluessa kaksinkertais-

tunut.

Alkoholin osuutta liikenteessä voi kukin

tiellä liikkuja arvioida sen mukaan,

että Suomen teillä  joka päivä noin joka 480.

kuljettaja ajaa yli 0,5 promillen humalassa.

Sitä vähäisemmässä alkoholin vaikutuksessa

ajaa noin joka 100. kuljettaja. Suomessa

noin 3 miljoonalla kansalaisella on ajokortti.

Kuvio 3.

Maistelleiden ja rattijuoppojen osuudet
liikennevirrassa
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Kuvio 2.

Poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset
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Alkoholi heikentää ajokykyä

9

Rattijuoppojen onnettomuudet

8

Rattijuopolle tyypillisiä onnettomuuksia

ovat ulosajo ja nokkakolari. Seuraukset ovat

yleensä aina vakavat. Rattijuopumustapauk-

sissa loukkaantuu vuosittain n. 1000 henki-

löä. Loukkaantuneista noin puolet on ratti-

juoppoja ja rattijuopon matkustajia 16 pro-

senttia. Sivullisia loukkaantuneista on noin

kolmannes.

Yleensä rattijuopumusonnettomuuksissa

kuolee juopunut kuljettaja itse ja hänen kyy-

tiinsä uskaltautuneet matkustajat. Noin joka

kymmenes uhri on ulkopuolinen.

Vakavat onnettomuudet tapahtuvat pää-

osin ilta- ja yöaikaan. Kesä ja alkusyksy ovat

tilastojen mukaan pahinta aikaa.

Alkoholi huonontaa toimintakykyä liiken-

teessä. Moottoriajoneuvon kuljettajalla jo

varsin pieni määrä alkoholia veressä heiken-

tää hänen mahdollisuuksiaan selviytyä kipe-

rissä liikennetilanteissa. Tarkkaavaisuus

heikkenee ja arviointivirheitä alkaa ilmetä jo

0,2 promillesta lähtien. Veren alkoholipitoi-

suuden kasvaessa kuljettajan havaintokenttä

alkaa supistua, reaktionopeus hidastua ja

liikkuvan kohteen seuraaminen vaikeutua.

Riskinotto lisääntyy, kun arvostelukyky heik-

kenee. Samalla onnettomuusriski kasvaa. Yli

0,5 promillen humalassa ajavalla kuljettajalla

riski on yli kymmenkertainen selvään kuljet-

tajaan verrattuna ja riski kasvaa voimakkaasti

lisäpromillien myötä.

Kokemattomiin kuljettajiin alkoholi

vaikuttaa voimakkaammin kuin kokeneisiin.

Nuorilla kokemattomuus sekä ajamisessa

että alkoholinkäytössä lisää riskiä. Heillä

alkoholi vaikuttaa juuri niihin ajamisen

taitoihin, joita kokemus ei ole vielä rutinoi-

nut. Humalainen matkaseura tuo nuorelle

kuljettajalle vielä lisäpaineita. Myös iäkkäillä

ja harvoin alkoholia käyttävillä alkoholi voi

vaikuttaa tavallista voimakkaammin ajoky-

kyyn.

Alkoholin ja lääkkeiden samanaikaisella

käytöllä voi olla arvaamattomia vaikutuksia

ajamiseen. Yhteisvaikutukset ovat usein pal-

jon voimakkaampia kuin alkoholin ja lääk-

keen vaikutus erikseen. Lääkkeet häviävät

elimistöstä hitaasti. Vaikka niiden vaikutusta

ei enää itse tunne, voi alkoholin nauttimi-

nen aiheuttaa odottamattomia seurauksia.

Kuvio 4.

Rattijuopumustapauksissa
loukkaantuneet vuonna 2002

Rattijuoppo 52 %

Rattijuopon
matkustaja
16 %

Sivullinen 32 %
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Nuorten kuljettajien alkoholionnettomuu-

det kasautuvat erityisesti kesän viikonloppu-

öihin. Kova vauhti, puutteet auton varustuk-

sessa ja matkustajien suuri määrä aiheuttavat

tuhoja, koska turvavyötkään eivät yleensä

ole käytössä. Turvavyön käyttö olisi pelas-

tanut monta uhria kuolemalta.

Vaikka vakavien onnettomuuksien

perusteella rattijuopumus näyttää

nuorten kuljettajien ongelmalta,

liikenteessä tyypillinen rattijuoppo

on 30–39-vuotias mies. Rattijuopu-

mukseen syyllistyy nykyään myös

aiempaa enemmän vanhempia

kuljettajia. Suuri osa rattijuopoista syyllistyy

useita kertoja rattijuopumukseen.

Kuolemaan johtaneissa onnettomuuk-

sissa osallisista rattijuopoista yli 60 % on

alle 35-vuotiaita ja yli 90 % miehiä.

Kuvio 5.

Rattijuopumustapauksissa kuolleet
kalenterikuukausittain*
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Kuvio 6.

Kuolemaan johtaneissa onnettomuuksissa
osalliset rattijuopot*
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Liikennejuopumus on rikos
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Alkoholia nauttineita jalankulkijoita meneh-

tyy eniten törmäyksessä autoon, kun jalan-

kulkija ylittää tietä suojatien ulkopuolella.

Pyöräilijöillä törmäys autoon tapahtuu

yleensä kääntymistilanteessa risteyksessä.

Kevyen liikenteen alkoholiturmat tapahtuvat

pääasiassa taajamissa työikäisille miehille.

Kuolemalta olisi monessa tapauksessa

vältytty, jos alkoholia nauttinut jalankulkija

ja pyöräilijä olisi noudattanut liikennesään-

töjä ja käyttänyt heijastinta, pyöräilykypärää

tai muita turvavarusteita.

Suuri osa vakavista moottorikelkkailu-

onnettomuuksista on humalassa pimeän ja

hämärän aikaan tapahtuneita sulaan ajoja.

Alkoholi aiheuttaa onnettomuuksia myös
jalankulkijoille ja pyöräilijöille Rattijuopumus on rangaistava teko. Mootto-

riajoneuvon kuljettaja syyllistyy rattijuopu-

musrikokseen, jos hänen veressään on

alkoholia vähintään 0,5 promillea. Törkeän

rattijuopumuksen raja on 1,2 promillea.

Yksi promille merkitsee grammaa puhdas-

ta alkoholia verilitrassa. Veren alkoholi voi-

daan määritellä myös kuljettajan hengitys-

ilmasta. Silloin vastaavat rajat ovat 0,22 mg

ja 0,53 mg litrassa hengitysilmaa. Rangaista-

vuuden rajat perustuvat arviointiin alkoholin

aiheuttamasta riskistä. Viime kädessä lain-

säätäjät määrittelevät ne.

Polkupyörällä tai muulla ilman mootto-

ria kulkevalla ajoneuvolla humaltuneena

ajamisesta rangaistaan, jos se on aiheuttanut

vaaraa muille.

Huumeilla on liikenteessä nollaraja. Kul-

jettaja, jonka verestä löytyy huumausainetta

tai sen aineenvaihduntatuotetta, syyllistyy

rattijuopumukseen. Poikkeuksena on huu-

mausainetta sisältävä lääke, jota kuljettaja

käyttää lääkärin määräyksestä. Suomalaisille

päihdekuljettajille on tyypillistä alkoholin ja

muiden päihteiden sekakäyttö.

Päihtyneenä ajettu lyhytkin matka park-

kipaikalla, mökkitiellä tai yksityisalueella

luetaan rattijuopumukseksi. Myös auton luo-

vuttaminen juopuneelle on rikos.

Rattijuopumus tuomitaan

Suomalaisten suhtautuminen rattijuopumuk-

seen on muuttunut. Kun vielä 1960-luvulla

ongelmaa hymisteltiin, on asennoituminen

muuttunut jyrkän tuomitsevaksi vuosikym-

meniä jatkuneen kampanjoinnin sekä sitä

tukevien lakiuudistusten ja valvonnan

ansiosta.

Nyt rattijuopumukseen suhtaudutaan

hyvin kielteisesti. Sitä pidetään edelleen

vakavimpana liikennerikkomuksena ja ratti-

juopumuksesta halutaan tuomita ankaria

rangaistuksia.

Rattijuoppo koetaan uhaksi. Ihmiset

pelkäävät liikenteessä eniten joutuvansa ratti-

juopon yliajamaksi. Pelko ei ole aiheeton.

Vuosittain rattijuopon uhrina kuolee noin

10 ja loukkaantuu 300 sivullista. Tilastojen

mukaan suurimman riskin liikenteessä ottaa

kuitenkin se, joka uskaltautuu rattijuopon

kyytiin.

Ihmisten mielestä tehokkain tapa torjua

humalassa ajamista on kiinnijoutumisriskin

eli poliisin liikennevalvonnan lisääminen.



Useilla autoilijoilla on varsin puutteelliset

tiedot alkoholin vaikutuksesta ajamiseen ja

etenkin alkoholin poistumisesta elimistöstä.

Alkoholin imeytymiseen vaikuttavat mm.

juomiseen käytetty aika, juomien väkevyys

sekä juojan paino ja sukupuoli. Ruokailun

yhteydessä nautittu alkoholi imeytyy selvästi

hitaammin kuin tyhjään vatsaan juotu annos.

 Alkoholi poistuu verestä palamalla tasai-

sella nopeudella. Tunnissa elimistöstä pois-

tuu keskimäärin gramma alkoholia 10 paino-

kiloa kohden eli 70-kiloisella henkilöllä 7

grammaa. Nautittuaan pullollisen keskiolut-

ta (0,33 cl), lasin viiniä (12 cl) tai ravintola-

annoksen (4 cl) viinaa 70-kiloiselta henki-

löltä kestää noin kaksi tuntia ennen kuin

alkoholi on kokonaan palanut. Saunominen

tai kahvinjuonti eivät palamista nopeuta.

Laskutaito pettää helposti

14 15

Alkoholin vaikutukset ja palaminen elimis-

tössä ovat kuitenkin hyvin yksilöllisiä. Joi-

denkin maksa polttaa alkoholia 4 grammaa,

toisten 10 grammaa tunnissa. Myös kehon

vesipitoisuudella on merkitystä. Miesten ke-

hon vesipitoisuus on noin 75 %, kun vastaa-

va luku naisilla on 66 %. Tästä syystä naiset

humaltuvat samasta annoksesta enemmän

kuin miehet.

Ajokunnon arviointia ei kannata jättää

vain sen varaan, että laskee nautittuja alko-

holimääriä. Moni rattijuoppo on uskonut

olevansa ajokunnossa. Koko seuraavan päi-

vän ohjelma on hyvä suunnitella sen varaan

ettei rattiin tarvitse tarttua. Myös väsymys

on hyvä ottaa huomioon. Pitkä valvominen

heikentää ajokykyä. Jos siihen liittyy myös

alkoholin käyttöä, riski rattiin nukahtamises-

ta kasvaa. Univaje ja esimerkiksi lounaalla

nautittu pienikin alkoholimäärä johtavat

liikenteessä helposti rattiin nukahtamiseen

iltapäivän tunteina.

Alkoholin keskimääräinen poistumisaika normaalikokoisesta ihmisestä

Juoma tuntia 6 12 18 24

Väkevät juomat

i annos (4 cl)

1/2 pulloa viinaa (25 cl)

1 pullo viinaa (50 cl)

Miedot viinit

i annos (12 cl)

1/2 pulloa (37 cl)

1 pullo (75 cl)

Keskiolut

i pullo (33 cl)

3 pulloa (99 cl)

6 pulloa (198 cl)

Kuvio 7.
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Eri juomien annoksina ja grammoina (puhdasta alkoholia)
sisältämä alkoholimäärä

Juoma Tilavuus (cl) Annoksia* Grammaa
puhdasta
alkoholia

Pullollinen
I -olutta 33 0,5 5,5

III -olutta 33 1,0 11

IV -olutta 33 1,25 14

Long drink-juomaa 33 1,25 14

mietoa punaviiniä 75 7,0 77

mietoa valkoviiniä 75 6,0 66

väkevää viiniä 75 11,0 121

viinaa tai muuta väkevää juomaa 50 14,0 154

Tuoppi IV -olutta 50 2,0 22

Lasillinen
mietoa viiniä 12 1,0 11

väkevää viiniä 8 1,0 11

viinaa tai muuta väkevää juomaa 4 1,0 11

* 1,0 annos = 11 g puhdasta alkoholia

Vuosittain poliisi puhalluttaa lähes 1,5 mil-

joonaa autoilijaa. Kiinnijääneiden rattijuop-

pojen määrä on vuosittain noin 20 000–

25 000. Kolmannes rattijuopoista jää kiinni

sivullisten ilmoituksista. Kännykän yleisty-

minen on lisännyt sivullisten ilmoituksia ratti-

juopoiksi epäillyistä autoilijoista. Kolman-

nes humalassa ajavista löydetään poliisin rat-

sioissa ja kolmannes liikennevahinkojen ja

normaalin valvonnan yhteydessä.

Rattijuopumuksesta epäillyn matka kes-

keytyy aina. Asian käsittely vie aikaa eikä se

yleensä ole mukava kokemus. Epäilty vie-

dään poliisilaitokselle puhaltamaan tarkkuus-

alkometriin. Tulos saadaan heti. Jos rattijuo-

pumuksen raja ylittyy, tehdään rikosilmoitus

ja asia käsitellään oikeudessa.

Rattijuopumus voidaan todeta myös veri-

näytteestä. Huumeiden käyttö tutkitaan aina

verinäytteellä. Poliisi arvioi kuljettajan ajo-

kykyä kirjallisen päihdetutkimuksen avulla,

ja lääkäri arvioi epäillyn ajokunnon päihde-

tutkimuksella.

Rattijuoppo jää kiinni

Kuvio 8.



Rattijuopumus on rikos ja siitä tulee aina

merkintä rikosrekisteriin. Rattijuopumuk-

sesta tuomitaan sakkoja tai vankeutta, jonka

pituus on enintään 6 kk. Törkeästä ratti-

juopumuksesta rangaistus on vähintään 60

päiväsakkoa ja enimmillään kaksi vuotta

vankeutta. Vamman tai kuoleman aiheut-

taminen lisää rangaistusten kokonaismäärää.

Auton luovuttamisesta juopuneelle rangais-

taan sakolla tai enintään vuoden vankeudella.

Rattijuoppo määrätään yleensä aina

myös ajokieltoon. Jos sen pituus on yli kuusi

kuukautta, ajokortin saa takaisin vasta

uuden kuljettajatutkinnon jälkeen. Ajokiel-

toja suunnitellaan pidennettäviksi. Mikäli

henkilö on todettu päihteistä riippuvaiseksi,

ajokorttia ei uudisteta ilman lääkärin lau-

suntoa ajokyvystä.
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Rikos ja rangaistus
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Rattijuoppo voi menettää oikeutensa vakuu-

tuskorvauksiin tai vakuutuskorvauksia vähen-

netään. Törkeässä rattijuopumuksessa henki-

lö menettää korvaukset kokonaan. Lisäksi

hän joutuu maksamaan vakuutusyhtiölle

korvaussumman, jonka yhtiö on suorittanut

matkustajille ja ulkopuolisille.

Myös rattijuopon matkustaja voi menet-

tää vakuutuskorvaustaan, jos hän on ollut

tietoinen kuljettajan humalatilasta.

Rangaistukset ja taloudelliset korvaukset

ovat kuitenkin vain osa rattijuopumuksen

seurauksista. Siitä aiheutuu myös inhimillisiä

kärsimyksiä uhreille, rattijuopolle itselleen

ja  molempien osapuolten omaisille. Ne

eivät ole rahalla korvattavissa ja voivat olla

ihmiselle elinikäisiä taakkoja. Monelle syyl-

listyminen humalassa ajamiseen on merkin-

nyt alkua elämän alamäelle.

Nuoret ovat tutkimuksessa todenneet,

että rattijuopumus on turhista turhin liiken-

nerikos.

Rattijuopumus tulee kalliiksi

Alkoholista aiheutuvien haittojen vähentämi-

nen liikenteessä on kaikkien yhteinen asia.

Jokaisen tulee vastata omalta osaltaan siitä,

että liikkuu alkoholia nautittuaan turvalli-

sesti. Niin koti- kuin työelämän tilaisuuk-

sissa isäntäväen ja järjestäjien on pidettävä

huoli, että vieraille on tarjolla alkoholittomia

juomavaihtoehtoja. Hyvin hoidettuun isän-

nän vastuuseen kuuluu myös turvallisten kul-

jetusmahdollisuuksien järjestäminen vieraille.

Odotettavissa oleva alkoholin kulutuksen

kasvu tuo paineita myös liikenteen turvalli-

suudelle. Oman alkoholin käytön hallinta ja

liikkumistarpeiden ennakointi ovat jokaiselle

tärkeitä asioita alkoholin aiheuttamien liiken-

neriskien vähentämiseksi. Liikennettä tulee

arvostaa ja kehittää alkoholittomana elämän-

alueena. Silloin myös muut liikkumisen su-

juvuutta ja turvallisuutta edistävät toimen-

piteet ovat tehokkaita.

Liikenneraittius on yhteisvastuuta
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